La terza e ultima riflessione del gruppo è la *Refl.* 2836, probabilmente risalente agli anni 1775-78, con aggiunte posteriori datate intorno all'inizio e alla fine degli anni Ottanta<sup>154</sup>.

1. *repraesentatio*

2. *perceptio* (con coscienza)

3. *cognitio*\* [poi mutato in: *ad cognitionem pertinens*] (relazione, con coscienza, all'oggetto) (\**perceptio obiective spectata*) \*(una percezione [*perception*] che venga riferita solo al soggetto come un suo stato si chiama sensazione [*Empfindung*]; quella che viene riferita all'oggetto: conoscenza [*Erkenntnis*])

4. *cognitio est vel intuitus vel conceptus* (\**repraesentatio discursiva*). Rispetto alla prima sono passivo (recettività [*receptivitaet*]), nella seconda attivo (spontaneità [*spontaneitaet*]). *intuitus* è singolare [*einzeln*], *conceptus* è *repraesentatio per notam communem*. Qui l'intelletto è la causa formale dei concetti.

5. *Notio* (*conceptus*\*\* *intellectualis*): se il concetto deriva, anche rispetto al contenuto, dall'intelletto. \*\*(\**conceptus est vel empiricus vel intellectualis*)

*Conceptus* (\**intuitus etiam*) *est vel empiricus* (\*conoscenza empirica si chiama esperienza [*Erfahrung*]) *vel purus, hic vel intellectualis* (\**notio*) *vel rationalis* (\**idea*) (\*è un concetto razionale [*Vernunftbegrif*]), necessario soggettivamente alla ragione per il proprio completamento, ma solo in ambito intellettuale [*im Intellectuellen*], poiché in quello sensibile [*im Sinnlichen*] non si dà completamento alcuno.)

a. *Conceptus est cogitatio*. b. *Exhibitio cogitati est relatio conceptus ad intuitum*. c. *Exhibitio a priori: constructio* (\*realtà oggettiva del concetto mediante esibizione [*Darstellung*]).

<sup>153</sup> *Refl.* 2385, Ak XVI, 537-538.

<sup>154</sup> *Refl.* 2836, Ak XVI, 538-539.

6. *Idea*: concetto razionale [*Vernunftbegriff*], (<sup>6</sup>*cui nullus respondet intuitus*,) (<sup>6</sup> che non può avere nessun oggetto nell'esperienza,) se il concetto intellettuale [*Verstandesbegriff*] non può avere *in concreto* nessun oggetto dell'esperienza e contiene il modello [*Urbild*] dell'uso dell'intelletto, e.g. l'universo [*Weltganze*]. L'*idea* [*Idee*] (<sup>6</sup> può quindi servire solo per un uso regolativo (teoretico o pratico) e non costitutivo) deve essere necessaria (<sup>6</sup>per la ragione da un punto di vista soggettivo), non per un uso empirico dell'intelletto, ma come *principio* del nesso costante [*durchgangiger Zusammenhang*] del nostro uso empirico dell'intelletto.